## N O T A .

Dolopum. ) Eos quidam Thefaliæ, Plinius  
Ætolia, Ptolemaius Epiro annumerat. Ad-  
dit Strabo, præpositum iis suis a Paleo-A-  
chillis patre Phœnicem, qui cum Chiron  
centauro Achillis educatione præfuerat &  
cum ad Trojanum fecerit eis Igitur Do-  
lopes vel Phœnicæ milites erant, vel A-  
chillii, vel ut alii volunt, Pyrrhi Achil-  
lis filii.

Olympe. Ithaca & Cephalenæ insularum  
in Ionio mari, regis; cuius dolis Trojana  
expeditio præcipue promota est: de illo pa-  
sim hoc & alijs libris. Ulysses, pro Ulysses,  
Genitivus, de quo *En.* 1. 224.

8. Calo præcipitat. ) Nox abit, fugit e  
celo.

9. Suadentes cedentia sidera somnos. ) De-  
cedentia, die proxime imminente: quam in-  
terpretationem probavimus *En.* 4. 81.

15. Insula montis equum, &c. ) De voce  
india, *En.* 6. 865. Equi fabricator fuit E-  
peus; materiam ad eum Asias Oilei. Equus  
autem ille non reipublica equus fuit: sed, vel  
machina, cuiusmodi est aries, qua muri sub-  
ruti fini; vel pictura in ea urbis porta,  
quam Græcis prodidisse Antenor dicitur; vel  
tignum Græcis datum, ut in pœna tuos ab  
hostibus dignoferent: vel equestrem notat  
pugnam, que Graci Trojanos vicerint; vel  
montem Hippium, post quem latentes Graci  
utem oppreserint: *En.* enim est equus; &  
ideo quibusdam videatur dixisse Virgilius:  
Insuper montis equum.

16. Aete, &c. ) Aete: pro quo vis ligno.  
17. Votum pro reditu. ) Ad obtinendum felici-  
cem redditum: & Accius in Deiphobo sic in-  
scriptum sit equum fuisse. Minervæ donum  
armis potenti Danaï abeuntis dicant.

21. To-

## ÆNEI DOS LIB. II.

Pars superut innuptæ donum extitæ Minervæ,  
Et molem mirantur equi: primusque Thynætes  
Duci intra muros hortatur, & arce locari: illi dona donantur.  
Sive dolo, seu jam Troje sic fata serbare.  
35 At Capys, & quorum melior sententia menti,  
Aut pelago Danaum initias suspectaque dona  
Præcipitare jubent, subiectaque urete flamnis, ut mulci tollat  
Aut terribilæ cavas uteri & tentare latebras.  
Scinditur incertum studia in contraria vulgas.  
40 Primus ibi ante omnes, magna comitate cetera,  
Laocoön ardens summa decurrit ab arce,  
Et procul: O miser! qua tanto infanta, cives?  
Creditis avectos hostes? aut illa putatis  
Dona carere dolis Danaum? sic nos Ulysses?  
45 Aut hoc inclusi ligato occultantur Activi,  
Aut hæc in nostris fabricata est machina muros,  
Inspecta domos, venturaque desuper urbi.  
Aut aliquis latet error: equo ne credite, Teucri,  
Quicquid id est, timeo Danos & dona ferentes.  
50 Sic fatus, validis ingentem viribus haftam  
In latus, inque feri curvam compagibus alvum  
Contorxit: stetit illa tremens, uteroque recusio  
Insonuere cava geminumque dedere cavernæ.

229

Et,

Pars superut munus pernicioſum oblatum innuptæ Palladi, & admiratur magnitudinem equi,  
Et primus Thymætes suadet ut admittatur intra muros, & statuatur in arce: seu per fraudem,  
seu jam fata Troje ita solebant. At Capys, & quorum animo prudentior inerat sensus, aut  
suadent, ut abducant dolos Graecorum & minera suspiria, comburantque supposita ignibus: aut  
ut fodiani & explorant cavas latebras arvi. Plebs ambigua diribatur in opposita confusione. Tunc  
prior coram omnibus Laocoön, magna turba sequente, discidit celere & summa arce, & procul  
elamit: O miser! cives! qua tanto est suertia? An putatis boves esse prefectas? aut existi-  
matis ultra Graecorum murea cruce fratrebus? Sic Ulysses cogitat est nobis? Aut Graci la-  
tent clausi hoc ligno, aut haec machina fratreli contra nostra monia, ad explorandum domos,  
& ex alto ingredendum urbem; aut alijs aliquis dolis latet: Trojani, ne fidite huic equo. Quod-  
cumque istud est, metuo Graecos, etiam dum mura dant. Cum hec dixerit, immixtus totis vi-  
sibus magnæ battam in latus, & in ieruæ equi curvarum junduntur: his est illa tremens, &  
reperitus utero cava frater sonnerit, & emigerunt geminum.

## N O T A .

21. Tenedos. ) Insula Helleponiti, contra moneo, quod homines bene nunciat, utpote  
Sigea Troadis promontorium.

22. Mycenæ. ) Urbem regiam Agamemnonis in Peloponneso, de qua *En.* 1. 283.

23. Sive dolo. ) Habitent enim Thymætes illi-  
quam prodendi Priami quasi justam caufam.

Narrat enim scholiastes Lycophronis, *Clio*,  
Hecuba fororem, Thymætes uxorem, aman-  
tam a Priamo; ac delinde cum filio Minippe,  
quem furtum ex eo suscepit, ab eo fuisse  
hic fumitur.

24. Dolopæ. ) Tendebat tentoria: vox  
Tacito & Suetonio familiaris. Suet. in Gal-  
ba 12. Germanorum cohortem remisit in patrum  
quasi Ca. Dolabellæ, cuius juxta horos tendebat,  
tentorium, *En.* 1. 103.

25. Laocoön. ) Juxta aliquos, Anchite fra-  
ter ter: juxta alios, Priami filius, sacerdos

Apollinis: cetera infra v. 201. 229. De Ach-  
ivis, Gracis, *En.* 1. 192.

26. Insuper Minervæ, Pallæ initias dicas.  
Vulcani nuptias respuunt, & virginitatem ser-  
vavit. Nomen, vel a minari, quod armata  
pinnatur: vel a memini, quod memoria Dea  
tinet. Laocoön esse aut speculanus, aut machi-  
næm fæstum ignibus, qui deinde in subjectam  
urbem ingrediuntur.

27. Feri. ) Equi: sic *En.* 7. 109. de cervo:  
Pelebatus ferum.

54. L-

Et, si fata Deum, si mens non lava fuisset,  
 55 Impulerat ferro Argolicas sedare latebras:  
 Trojaque nunc stares, Priamique arx alia maneres.  
 Ecco manus juvenem interea post terga revinctum  
 Pastores magno ad regem clamore trahebant  
 Dardanida: qui se ignotum venientibus ultra,  
 60 Hoc ipsum ut strueret, Trojanumque aperiret Achivis,  
 Obtulerat, fidens animi, auge in utrumque paratus,  
 Seu versare dolos, seu certe occumbere mortis.  
 Undique visendi studio Trojanam juvenit  
 Circumfusa ruit, certantque illudere capto.  
 65 Accipe nunc Danaum infidias, & crimen ab uno  
 Dicere omnes.  
 Namque, ut conspectu in medio turbatus, inermis  
 Constitit, atque oculis Phrygia agmina circumspexit:  
 Heu, quæ nunc telus, inquit, quæ me aquora possunt?  
 70 Accipere? aut quid jam miserio mihi denique reitas?  
 Cui neque apud Danaos usquam locus: insuper ipsi  
 Dardanida infensi poscas cum sanguine poscent.  
 Quo gemitu conversi animi, compressus & omnis  
 Imperitus: hortamus fari, quo fangue cretus,  
 75 Quidve ferat, memorat, quæ sit fiducia capto.  
 Ille hec, deposita tandem formidine, fatur:

## Cuncta

Et, si fata Deorum, si mens non fuisset sniporta, Laocoön persuasisset, ut violaremus armis  
 Graecas latribus; & nunc stares, o Troja, & maneres, o arx alia Priami. Ecce interim pa-  
 flores Trojanum clamore ad Regem trahebant juvenem ligatum manus post terga: qui  
 sponte se ignotum tradirentur, ut illud ipsum firmaret, ac deinde pandeveret Trojanum  
 Graecis, confidens animo, & paratus ad utrumque, Jam ad faciem fraudem, seu ad mortem  
 certo futeandam. Undique Trojanam juvenit opacitudine circumspicit, & insuper  
 certantque captivo. Audi iam dolos Graecorum, & ab una eorum fraude cognoscit omnes Graecos. Scilicet ut scitis in medio complicita, suspicacis, fini armis, & circumspexit oculis Troja-  
 nas turmas: Heu, inquit, quæ jam terra, quæ maria possum me exciper: aut quid misero mihi  
 deum supererit? Cui neque focus usquam est apud Graecos: præterea ipsi Trojanum inimici pa-  
 nas cum sanguine repetunt. Quo gemitu mutati sunt animi, & vis omnis cohinda est: borta-  
 mur ut loquatur, & narrat, quæ stirpe natus sit, quid nominet, quæ fides adhibenda sit ipsi  
 captivo. Ille compreso denique metu sic loquitur:

Ego

## N O T A.

54. *Larva.*) Fata significat contraria, ut G. 47. 82. *Belida Palamedis.*) Fuit Palamedes Naupili filius, regis Eubœæ infulsæ, in Ægypto mari-  
 Ecl. 1. 16. Si mens non fuisset, ubi de am-  
 bigua vocis hujus potestate fuisse agitur.  
 55. *Argolicas sedare.*) *Argolica,* Graecas ab  
 Argi, urbe Peloponnesi, quia Æn. 1. 289. *Fodare.*) Lacerare, vulnerare: Æn. 3. 241.  
 59. *Dardanida.*) Trojanæ a rego Dardano, Teucri genero, Æn. 1. 239. *De Achivis,* Graecis, Æn. 1. 492.  
 68. *Porph.*) Trojanæ, quia Troas in Phrygia minoris fuit, Æn. 1. 385.  
 78. *Argolica.*) De Argi, urbe Peloponnesi, Æn. 1. 289.  
 81. *Fando aliiquid.*) Gerundia modo passive significant; ut hic, *fando, id est, dum aliiquid dicitur;* modo active, ut supra v. 6. *Quis talia fande, id est, dum dicit talia.* Ita Servius.

ras

Cuncta equidem tibi, Rex, fuerint quæcumque, fatebor  
 Vera, inquit: neque me Argolica de gente negabo,  
 Hoc primum, nec, si miserum fortuna Sinonem  
 80 Finxit, vanum etiam mendacemque improba fingeret.  
 Fando aliiquid, si forte tuas pervenit ad aures  
 Belide nomen Palamedis, & inclita fama  
 Gloria: quem falsa sub prodictione Pelafigi  
 Infontem infando indicio, quia bella verabat,  
 85 Demifere neci: nunc casum lumine lugent:  
 Illi me comitem, & consanguinitate propinquum  
 Pauper in arma pater primis huc misit ab annis.  
 Dum stabat regno incolumis, regnumque vigebat  
 Consilii; & nos aliquod nomenque decusque  
 90 Gessimus. Invidia postquam pellicis Ulysses  
 ( Hand ignota loquitur ) superis concessis ab oris,  
 Afflitus vitam in tenebris luctuose trahebat,  
 Et casum insonis mecum indignabar amici.  
 Nec tacui demens, & me, fors si qua tulisset,  
 95 Si patros umquam remeasse vider ad Argos,  
 Promisi ultorem, & verbis odia aspera movi.  
 Hinc mihi prima mali labes: hinc semper Ulysses  
 Criminibus terrere novis: hinc spargere voces  
 In vulgum ambiguas, & querere conscius arma.  
 100 Nec requievit enim, donec Calchante ministro...

Sed

Ego quidem, o Rex, vera, inquit, tibi aperiatis omnia, quæcumque fuerint; neque negabo me  
 esse & genere Graeco; hoc primum; nec adversa fortuna, et si miserum fecerit Sinonem, faciet  
 etiam fallacem & mendacem. Si forte inter loquendum de aliqua re, venit ad aures tuas no-  
 men Palamedis Belide, & per famam nobilis gloria: quem Graeci sub falso pretextu prodi-  
 citionis innocentem morti addixerunt per crudeliter calamum, quia difusacat bellum, nunc  
 desent priuatum luce: pater meus pauper misit me, illi Palamedi comitem & consanguine cognatam, bac ad bellum, a prima adolescentia. Dum Iacutus fleti in regno, & regnum floruit eius  
 consilii; ego quoque aliudam famam & bonitas elsinui. Postquam invidia fallax Ulysses ( non  
 ignota dico ) abiit ex hoc mundo superiori, trifitis duobus vitam in dolore ac tenebris, & clam  
 indignabar ut mortem innocentis amici. Nec filii inausus: & si me fortuna aliqua reduxisset,  
 si aliquando redirem vider ad patriam meam Arzus, promisi me fore ultorum, & querelis  
 conciliavi acerbum odium Ulyssis in me. Hec mihi fuit prima origo calamitatis: inde temeris  
 Ulysses coepit me terrere novis criminacionibus: inde emittere in plebs sermones dubios de  
 me, & apud te sensu querere ea unde mihi noceret. Neque vero ceperit, donec Calchante  
 administris...

## N O T A.

ras quatuor 2, 3, 4, 5, ludos complures, multa de ponderibus.

83. *Falſa sub prodictione Pelafigi, &c.*) Sub specie prodictionis. Ulysses enim aurum in Palamedis territorio clam detinuit: tum episcopum finxit Priami ad Palamedem, quo gratiae ei agebantur pro prodictione, & aurum munieris loco fuisse datum indicabatur: quod cum Graeci in ejus tenetori repellerent, in-  
 fontem lapidibus obruerunt. Rem Diuersi alter narrat. Pelafigi, Graeci, proprie Thestiali, Æn. 1. 618.

84. *Indictio.*) Relatione Ulyssis, & aurum in dicione. Quia bella veiala.) Hoc mentitur Sinon in gratiam Trojanorum, ut fidem nisi apud eos faciat.

86. *Consanguinitate propinquum.*) Et hoc men-

titur Sinon: non enim Palamedi sanguine junctus fuit, sed Ulyssis, ex eadem Autyrei & Sypri flirpe.

88. *Regnum Eubœæ, quod obtinebat Nauplius Palamedis pater: vel potius commune imperium & concilium Graecæ totius ad bellum Troja- num conlocatae.*

89. *Querere consilii arma.*) *Consilii:* id est, scilicet se rem occidit Palamedem, atque adeo se verbi, & querelis meis unum fieri. *Arma.*) *Sunt* cupido rei faciendo instrumenta & auxilia; hic, infidis, fraudes, nocendi occasio.